
BOLETIM DE LICITAÇÃO
<#MS#8816#1#8832>

Extrato do Contrato Administrativo de Execução de Obras/Serviços de Engenharia n.º 013/2016 - SMS.
Partes: Secretaria Municipal de Saúde e a Empresa NSX Serviços LTDA-ME.
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para execução de Obras/Serviços de Construção de unidades Básicas de Saúde - UBS Fernando Moutinho 
I no Bairro Cravo Vermelho no Município de Corumbá-MS.

Duração: 07 (sete) meses.

Dotação Orçamentária: 25.00 - Secretaria Municipal de Saúde; 25.91 - Fundo Municipal de Saúde; 25.91.10.301.0103.2675 - Gerenc. Das Ações da Atenção 
Básica - Estratégia de Saúde da Família; 44.90.51.00 - Obras e Instalações.

Data da Assinatura: 25/08/2016.

Amparo Legal: Lei n.º 8.666/93 e suas alterações, Lei nº. 8.245/91 e a Lei Federal nº. 4.320/64.
Assinam: Desiane Pires Américo Rodrigues da Silva - Secretaria Municipal de Saúde e NSX Serviços LTDA-ME.

Termo de Retificação de Publicação do Diário Oficial de Corumbá nº 1007 de 24/08/2016, pág. 01.
Retifica-se por incorreção referente ao Aviso de Repetição de Licitação - Pregão Presencial nº 063/2016.
Onde se lê: Recebimento e Abertura das Propostas: ás 08:30 horas do dia 06 de agosto de 2016.
Leia-se: Recebimento e Abertura das Propostas: ás 08:30 horas do dia 12 de setembro de 2016.
As demais condições permanecem inalteradas.

<#MS#8816#1#8832/>

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

Página 1

Edição Nº 1010 • segunda-feira, 29 de Agosto de 2016     

Ano V    •   Edição Nº 1010   •   segunda-feira, 29 de Agosto de 2016      

http://do.corumba.ms.gov.br

Município de Corumbá

Rua Gabriel Vandoni de 
Barros, 01

CEP 79333-141

 Corumbá - Mato Grosso 
do Sul

CNPJ(MF) 03.330.461/0001-10

FONE: (67) 3234-3493 

E-mail : 

diariooficial@corumba.ms.gov.br

Paulo Roberto Duarte

Márcia Raquel Rolon
Vice-Prefeita

Procurador-Geral do Município.......................................................................................................................................................Júlio César Pereira da Silva

Chefe da Controladoria-Geral do Município....................................................................................................................................................Sérgio Rodrigues

Secretário Mun. de Governo............................................................................................................................................Marcio Aparecido Cavasana da Silva

Secretária Mun. de Fazenda e Planejamento........................................................................................................................................Emilene Pereira Garcia

Secretário Mun. de Gestão Pública..............................................................................................................................................Luiz Henrique Maia de Paula

Secretário Mun. da Produção Rural....................................................................................................................................................................Pedro Lacerda

Secretário Mun. de Indústria e Comércio................................................................................................................................ Pedro Paulo Marinho de Barros

Secretário Mun. de Infraestrutura, Habitação e Serviços Públicos..........................................................................................................Gerson da Costa Melo

Secretária Mun. de Educação................................................................................................................................................Roseane Limoeiro da Silva Pires

Secretária Mun. de Saúde...................................................................................................................................... Desiane Pires Américo Rodrigues da Silva

Secretária Mun. de Assistência Social e Cidadania......................................................................................................................Mabel Marinho Sahib Aguilar

Prefeito

Secretarias

DIOCORUMBÁ,

 instituído por meio do 

decreto Nº1.061, de 

25/06/2012 

DIOCORUMBÁ
PARTE I   •   PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ, MATO GROSSO DO SUL

Fundações
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Corumbá..........................................................................................................................Joílson Silva da Cruz

Diretora-Presidente da Fundação de Desenvolvimento Urbano e Patrimônio Histórico.....................................................Maria Clara Mascarenhas Scardini

Diretor-Presidente da Fundação do Meio Ambiente do Pantanal......................................................................................................Antonio Rondon da Silva

Diretor-Presidente da Fundação de Esportes de Corumbá.............................................................................................................................Elvécio Zequetto

Diretora-Presidente da Fundação de Turismo do Pantanal..........................................................................................................Hélènemarie Dias Fernandes

Diretor-Presidente da Agência Municipal de Trânsito.............................................................................................Alexandre do Carmo Taques Vasconcellos

Diretora-Presidente da Fundação de Proteção e Defesa do Consumidor de Corumbá..............................................................................Andrea Cabral Ulle



<#MS#8819#2#8835>

DEZEMBRO/2015
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBÁ

1 de 2Exercício de  2015

ISOLADO:12 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO
FLUXOS DE CAIXAS DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES

EXERCÍCIO
ATUAL ANTERIOR

EXERCÍCIO

INGRESSOS 10.601,81 9,66
  RECEITAS DERIVADAS 0,00 0,00
     Receita Tributária 0,00 0,00
     Receita de Contribuições 0,00 0,00
     Outras Receitas Derivadas 0,00 0,00
  RECEITAS ORIGINÁRIAS 37,41 9,66
     Receita Patrimonial 0,00 0,00
     Receita Agropecuária 0,00 0,00
     Receita Industrial 0,00 0,00
     Receita de Serviços 0,00 0,00
     Outras Receitas Originárias 0,00 0,00
     Remuneração das Disponibilidades 37,41 9,66
  TRANSFERÊNCIAS 0,00 0,00
     Intergovernamentais 0,00 0,00
        da União 0,00 0,00
        de Estados e Distrito Federal 0,00 0,00
        de Municípios 0,00 0,00
        Intragovernamentais 0,00 0,00
     Outras Transferências 0,00 0,00
  OUTROS INGRESSOS OPERACIONAIS 10.564,40 0,00
   Ingressos Extra-orçamentários 0,00 0,00
   Transferencias Financeiras Recebidas 10.564,40 0,00

DESEMBOLSOS (Incluidos pagto de RP) 0,00 0,00
  PESSOAL E OUTRAS DESPESAS CORRENTES POR FUNÇÃO 0,00 0,00
  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00
     Juros e Correção Monetária da Dívida Interna 0,00 0,00
     Juros e Correção Monetária da Dívida Externa 0,00 0,00
     Outros Encargos da Dívida 0,00 0,00
  TRANSFERÊNCIAS 0,00 0,00
     Intergovernamentais 0,00 0,00
        da União 0,00 0,00
        de Estados e Distrito Federal 0,00 0,00
        de Municípios 0,00 0,00
     FUNDEB (Retenções) 0,00 0,00
     Outras Deduções de Receita(Renuncia,Rest,Desc) 0,00 0,00
     Intragovernamentais 0,00 0,00
  OUTROS DESEMBOLSOS OPERACIONAIS 0,00 0,00
    Desembolsos Extra-Orçamentários 0,00 0,00
    Transferencias Financeiras Concedidas 0,00 0,00

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES 10.601,81 9,66

FLUXOS DE CAIXAS DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO
EXERCÍCIO

ATUAL ANTERIOR
EXERCÍCIO

INGRESSOS 0,00 0,00
  ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 0,00
  AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS 0,00 0,00
DESEMBOLSOS 0,00 0,00
  AQUISIÇÃO DE ATIVO NÃO CIRCULANTE 0,00 0,00
  CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 0,00 0,00
  OUTROS DESEMBOLSOS DE INVESTIMENTOS 0,00 0,00

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO 0,00 0,00

FLUXOS DE CAIXAS DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO
EXERCÍCIO

ATUAL ANTERIOR
EXERCÍCIO

<#MS#8819#2#8835/>

DIOCORUMBÁ  

Edição Nº 1010 • segunda-feira, 29 de Agosto de 2016     

Página 2



<#MS#8820#3#8836>

DEZEMBRO/2015
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBÁ

2 de 2Exercício de  2015

ISOLADO:12 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO
FLUXOS DE CAIXAS DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

EXERCÍCIO
ATUAL ANTERIOR

EXERCÍCIO

INGRESSOS 0,00 0,00
  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00
  INTEGRALIZAÇÃO DO CAPITAL SOCIAL DE EMPRESAS DEPENDENTES 0,00 0,00
  TRANSFERENCIAS DE CAPITAL RECEBIDOS 0,00 0,00
DESEMBOLSOS 0,00 0,00
  AMORTIZAÇÃO/REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 0,00 0,00

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO 0,00 0,00

APURAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DO PERÍODO
EXERCÍCIO

ATUAL ANTERIOR
EXERCÍCIO

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA INICIAL 159,12 0,00

(+)GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA 10.601,81 9,66

(=)CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL 10.760,93 9,66

<#MS#8820#3#8836/>

Edição Nº 1010 • segunda-feira, 29 de Agosto de 2016     

Página 3

DIOCORUMBÁ  



<#MS#8821#4#8837>

DEZEMBRO/2015
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBÁ

1 de 2Exercício de  2015

ISOLADO:2 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORUMBÁ
FLUXOS DE CAIXAS DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES

EXERCÍCIO
ATUAL ANTERIOR

EXERCÍCIO

INGRESSOS 112.871.267,19 101.374.214,73
  RECEITAS DERIVADAS 0,00 0,00
     Receita Tributária 0,00 0,00
     Receita de Contribuições 0,00 0,00
     Outras Receitas Derivadas 0,00 0,00
  RECEITAS ORIGINÁRIAS 1.265.557,10 1.204.116,02
     Receita Patrimonial 0,00 0,00
     Receita Agropecuária 0,00 0,00
     Receita Industrial 0,00 0,00
     Receita de Serviços 0,00 0,00
     Outras Receitas Originárias 7.416,96 93.399,15
     Remuneração das Disponibilidades 1.258.140,14 1.110.716,87
  TRANSFERÊNCIAS 46.599.050,77 43.018.231,64
     Intergovernamentais 46.599.050,77 43.018.231,64
        da União 34.684.118,58 32.148.172,64
        de Estados e Distrito Federal 11.914.932,19 10.870.059,00
        de Municípios 0,00 0,00
        Intragovernamentais 0,00 0,00
     Outras Transferências 0,00 0,00
  OUTROS INGRESSOS OPERACIONAIS 65.006.659,32 57.151.867,07
   Ingressos Extra-orçamentários 14.656.062,08 11.163.485,42
   Transferencias Financeiras Recebidas 50.350.597,24 45.988.381,65

DESEMBOLSOS (Incluidos pagto de RP) 113.063.006,33 94.781.542,88
  PESSOAL E OUTRAS DESPESAS CORRENTES POR FUNÇÃO 92.962.997,83 79.435.576,12
     SAÚDE 92.962.997,83 79.435.576,12
  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00
     Juros e Correção Monetária da Dívida Interna 0,00 0,00
     Juros e Correção Monetária da Dívida Externa 0,00 0,00
     Outros Encargos da Dívida 0,00 0,00
  TRANSFERÊNCIAS 5.411.748,92 4.205.192,19
     Intergovernamentais 0,00 0,00
        da União 0,00 0,00
        de Estados e Distrito Federal 0,00 0,00
        de Municípios 0,00 0,00
     FUNDEB (Retenções) 0,00 0,00
     Outras Deduções de Receita(Renuncia,Rest,Desc) 0,00 0,00
     Intragovernamentais 5.411.748,92 4.205.192,19
  OUTROS DESEMBOLSOS OPERACIONAIS 14.688.259,58 11.140.774,57
    Desembolsos Extra-Orçamentários 14.688.259,58 11.140.774,57
    Transferencias Financeiras Concedidas 0,00 0,00

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES -191.739,14 6.592.671,85

FLUXOS DE CAIXAS DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO
EXERCÍCIO

ATUAL ANTERIOR
EXERCÍCIO

INGRESSOS 0,00 0,00
  ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 0,00
  AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS 0,00 0,00
DESEMBOLSOS 3.798.325,47 3.928.760,22
  AQUISIÇÃO DE ATIVO NÃO CIRCULANTE 3.798.325,47 3.928.760,22
  CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 0,00 0,00
  OUTROS DESEMBOLSOS DE INVESTIMENTOS 0,00 0,00

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO -3.798.325,47 -3.928.760,22

FLUXOS DE CAIXAS DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO
EXERCÍCIO

ATUAL ANTERIOR
EXERCÍCIO

<#MS#8821#4#8837/>

DIOCORUMBÁ  

Edição Nº 1010 • segunda-feira, 29 de Agosto de 2016     

Página 4



<#MS#8822#5#8838>

DEZEMBRO/2015
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBÁ

2 de 2Exercício de  2015

ISOLADO:2 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORUMBÁ
FLUXOS DE CAIXAS DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

EXERCÍCIO
ATUAL ANTERIOR

EXERCÍCIO

INGRESSOS 1.175.299,02 835.136,00
  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00
  INTEGRALIZAÇÃO DO CAPITAL SOCIAL DE EMPRESAS DEPENDENTES 0,00 0,00
  TRANSFERENCIAS DE CAPITAL RECEBIDOS 1.175.299,02 835.136,00
DESEMBOLSOS 0,00 0,00
  AMORTIZAÇÃO/REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 0,00 0,00

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO 1.175.299,02 835.136,00

APURAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DO PERÍODO
EXERCÍCIO

ATUAL ANTERIOR
EXERCÍCIO

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA INICIAL 16.455.656,38 12.956.991,68

(+)GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA -2.814.765,59 3.499.047,63

(=)CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL 13.640.890,79 16.456.039,31

<#MS#8822#5#8838/>

Edição Nº 1010 • segunda-feira, 29 de Agosto de 2016     

Página 5

DIOCORUMBÁ  



<#MS#8823#6#8839>

DEZEMBRO/2015
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBÁ

1 de 2Exercício de  2015

ISOLADO:1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBÁ
FLUXOS DE CAIXAS DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES

EXERCÍCIO
ATUAL ANTERIOR

EXERCÍCIO

INGRESSOS 317.081.237,48 314.080.479,84
  RECEITAS DERIVADAS 67.162.289,13 68.364.238,43
     Receita Tributária 55.940.327,98 57.183.743,03
     Receita de Contribuições 5.011.298,78 3.665.173,50
     Outras Receitas Derivadas 6.210.662,37 7.515.321,90
  RECEITAS ORIGINÁRIAS 6.751.860,87 4.038.729,61
     Receita Patrimonial 243.393,67 396.199,85
     Receita Agropecuária 0,00 0,00
     Receita Industrial 0,00 0,00
     Receita de Serviços 115.650,00 95.300,00
     Outras Receitas Originárias 4.227.139,29 927.215,94
     Remuneração das Disponibilidades 2.165.677,91 2.620.013,82
  TRANSFERÊNCIAS 213.043.508,48 205.978.720,98
     Intergovernamentais 213.043.508,48 205.978.720,98
        da União 55.031.065,59 54.319.602,71
        de Estados e Distrito Federal 158.012.442,89 151.659.118,27
        de Municípios 0,00 0,00
        Intragovernamentais 0,00 0,00
     Outras Transferências 0,00 0,00
  OUTROS INGRESSOS OPERACIONAIS 30.123.579,00 35.698.790,82
   Ingressos Extra-orçamentários 30.047.514,09 35.628.462,03
   Transferencias Financeiras Recebidas 76.064,91 70.328,79

DESEMBOLSOS (Incluidos pagto de RP) 321.535.210,25 335.734.178,00
  PESSOAL E OUTRAS DESPESAS CORRENTES POR FUNÇÃO 0,00 0,00
  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00
     Juros e Correção Monetária da Dívida Interna 0,00 0,00
     Juros e Correção Monetária da Dívida Externa 0,00 0,00
     Outros Encargos da Dívida 0,00 0,00
  TRANSFERÊNCIAS 39.452.602,11 37.616.869,45
     Intergovernamentais 0,00 0,00
        da União 0,00 0,00
        de Estados e Distrito Federal 0,00 0,00
        de Municípios 0,00 0,00
     FUNDEB (Retenções) 39.452.602,11 37.616.869,45
     Outras Deduções de Receita(Renuncia,Rest,Desc) 0,00 0,00
     Intragovernamentais 0,00 0,00
  OUTROS DESEMBOLSOS OPERACIONAIS 282.082.608,14 298.117.308,55
    Desembolsos Extra-Orçamentários 30.675.442,22 36.694.537,85
    Transferencias Financeiras Concedidas 251.407.165,92 261.422.770,70

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES -4.453.972,77 -21.653.698,16

FLUXOS DE CAIXAS DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO
EXERCÍCIO

ATUAL ANTERIOR
EXERCÍCIO

INGRESSOS 0,00 110.800,00
  ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 110.800,00
  AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS 0,00 0,00
DESEMBOLSOS 0,00 0,00
  AQUISIÇÃO DE ATIVO NÃO CIRCULANTE 0,00 0,00
  CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 0,00 0,00
  OUTROS DESEMBOLSOS DE INVESTIMENTOS 0,00 0,00

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO 0,00 110.800,00

FLUXOS DE CAIXAS DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO
EXERCÍCIO

ATUAL ANTERIOR
EXERCÍCIO

<#MS#8823#6#8839/>

DIOCORUMBÁ  

Edição Nº 1010 • segunda-feira, 29 de Agosto de 2016     

Página 6



<#MS#8824#7#8840>

DEZEMBRO/2015
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBÁ

2 de 2Exercício de  2015

ISOLADO:1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBÁ
FLUXOS DE CAIXAS DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

EXERCÍCIO
ATUAL ANTERIOR

EXERCÍCIO

INGRESSOS 2.397.277,53 4.089.043,30
  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00
  INTEGRALIZAÇÃO DO CAPITAL SOCIAL DE EMPRESAS DEPENDENTES 0,00 0,00
  TRANSFERENCIAS DE CAPITAL RECEBIDOS 2.397.277,53 4.089.043,30
DESEMBOLSOS 0,00 0,00
  AMORTIZAÇÃO/REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 0,00 0,00

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO 2.397.277,53 4.089.043,30

APURAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DO PERÍODO
EXERCÍCIO

ATUAL ANTERIOR
EXERCÍCIO

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA INICIAL 22.120.717,00 37.624.420,66

(+)GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA -2.056.695,24 -17.453.854,86

(=)CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL 20.064.021,76 20.170.565,80

<#MS#8824#7#8840/>

Edição Nº 1010 • segunda-feira, 29 de Agosto de 2016     

Página 7

DIOCORUMBÁ  



<#MS#8825#8#8841>

DEZEMBRO/2015
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBÁ

1 de 2Exercício de  2015

ISOLADO:40 - SEC.MUN.DE INFRAESTRUTURA,HAB.E SERVIÇOS PÚBLICOS
FLUXOS DE CAIXAS DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES

EXERCÍCIO
ATUAL ANTERIOR

EXERCÍCIO

INGRESSOS 62.262.197,52 77.649.230,30
  RECEITAS DERIVADAS 0,00 0,00
     Receita Tributária 0,00 0,00
     Receita de Contribuições 0,00 0,00
     Outras Receitas Derivadas 0,00 0,00
  RECEITAS ORIGINÁRIAS 438,02 0,00
     Receita Patrimonial 0,00 0,00
     Receita Agropecuária 0,00 0,00
     Receita Industrial 0,00 0,00
     Receita de Serviços 0,00 0,00
     Outras Receitas Originárias 0,00 0,00
     Remuneração das Disponibilidades 438,02 0,00
  TRANSFERÊNCIAS 0,00 0,00
     Intergovernamentais 0,00 0,00
        da União 0,00 0,00
        de Estados e Distrito Federal 0,00 0,00
        de Municípios 0,00 0,00
        Intragovernamentais 0,00 0,00
     Outras Transferências 0,00 0,00
  OUTROS INGRESSOS OPERACIONAIS 62.261.759,50 77.649.230,30
   Ingressos Extra-orçamentários 5.753.017,15 7.066.459,01
   Transferencias Financeiras Recebidas 56.508.742,35 70.582.771,29

DESEMBOLSOS (Incluidos pagto de RP) 50.091.312,66 36.085.451,85
  PESSOAL E OUTRAS DESPESAS CORRENTES POR FUNÇÃO 42.876.329,34 28.582.353,98
     CULTURA 0,00 500.077,96
     ADMINISTRAÇÃO 124.924,16 6.565,66
     URBANISMO 20.888.024,61 21.232.624,91
     HABITAÇÃO 42.604,65 31.579,50
     ENERGIA 2.992.507,83 2.168.646,36
     TRANSPORTE 18.828.268,09 4.642.859,59
  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00
     Juros e Correção Monetária da Dívida Interna 0,00 0,00
     Juros e Correção Monetária da Dívida Externa 0,00 0,00
     Outros Encargos da Dívida 0,00 0,00
  TRANSFERÊNCIAS 1.461.955,19 436.649,84
     Intergovernamentais 946.666,53 0,00
        da União 946.666,53 0,00
        de Estados e Distrito Federal 0,00 0,00
        de Municípios 0,00 0,00
     FUNDEB (Retenções) 0,00 0,00
     Outras Deduções de Receita(Renuncia,Rest,Desc) 0,00 0,00
     Intragovernamentais 515.288,66 436.649,84
  OUTROS DESEMBOLSOS OPERACIONAIS 5.753.028,13 7.066.448,03
    Desembolsos Extra-Orçamentários 5.753.028,13 7.066.448,03
    Transferencias Financeiras Concedidas 0,00 0,00

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES 12.170.884,86 41.563.778,45

FLUXOS DE CAIXAS DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO
EXERCÍCIO

ATUAL ANTERIOR
EXERCÍCIO

INGRESSOS 0,00 0,00
  ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 0,00
  AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS 0,00 0,00
DESEMBOLSOS 11.828.104,44 34.683.821,15
  AQUISIÇÃO DE ATIVO NÃO CIRCULANTE 11.793.641,08 34.683.821,15
  CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 0,00 0,00
  OUTROS DESEMBOLSOS DE INVESTIMENTOS 34.463,36 0,00

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO -11.828.104,44 -34.683.821,15

FLUXOS DE CAIXAS DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO
EXERCÍCIO

ATUAL ANTERIOR
EXERCÍCIO

<#MS#8825#8#8841/>

DIOCORUMBÁ  

Edição Nº 1010 • segunda-feira, 29 de Agosto de 2016     

Página 8



<#MS#8826#9#8842>

DEZEMBRO/2015
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBÁ

2 de 2Exercício de  2015

ISOLADO:40 - SEC.MUN.DE INFRAESTRUTURA,HAB.E SERVIÇOS PÚBLICOS
FLUXOS DE CAIXAS DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

EXERCÍCIO
ATUAL ANTERIOR

EXERCÍCIO

INGRESSOS 0,00 0,00
  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00
  INTEGRALIZAÇÃO DO CAPITAL SOCIAL DE EMPRESAS DEPENDENTES 0,00 0,00
  TRANSFERENCIAS DE CAPITAL RECEBIDOS 0,00 0,00
DESEMBOLSOS 342.017,01 742.451,79
  AMORTIZAÇÃO/REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 342.017,01 742.451,79

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO -342.017,01 -742.451,79

APURAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DO PERÍODO
EXERCÍCIO

ATUAL ANTERIOR
EXERCÍCIO

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA INICIAL 0,00 0,00

(+)GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA 763,41 6.137.505,51

(=)CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL 763,41 6.137.505,51

<#MS#8826#9#8842/>

Edição Nº 1010 • segunda-feira, 29 de Agosto de 2016     

Página 9

DIOCORUMBÁ  



SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 
PÚBLICA

<#MS#8817#10#8833>

PORTARIA “P” Nº 320, DE 26 DE AGOSTO DE 2016.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA, no uso das 
competências que lhe são conferidas pelo Artigo 1º, inciso IV, do Decreto nº 
1.408 de 06 de agosto de 2014,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar, a pedido, a servidora TANIA MODESTO DA SILVA, matr. 
8729, do cargo de provimento efetivo de Profissional de Serviços de Saúde, na 
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a contar de 26 de agosto de 2016.

Corumbá, MS, 26 de agosto de 2016.

LUIZ HENRIQUE MAIA DE PAULA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA “P” Nº 129 de 25/02/2014

PORTARIA “P” Nº 321, DE 26 DE AGOSTO DE 2016.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA, no uso das 
competências que lhe são conferidas pelo Artigo 1º, inciso IV, do Decreto nº 
1.408 de 06 de agosto de 2014,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar, a pedido, o servidor RICARDO ROMUALDO APONTES 
FERREIRA DA SILVA, matr. 9221, do cargo de provimento efetivo de Agente de 
Atividades de Saúde I, na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a contar de 22 de agosto de 2016.

Corumbá, MS, 26 de agosto de 2016.

LUIZ HENRIQUE MAIA DE PAULA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA “P” Nº 129 de 25/02/2014
<#MS#8817#10#8833/>

<#MS#8818#10#8834>

RESOLUÇAO SEGESP Nº 222/2016.

SOBRE CONCESSAO DE LICENÇA GESTANTE 
PARA SERVIDORA MUNICIPAL.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA, do Município de 
Corumbá, Estado de Mato Grosso do Sul, República Federativa do Brasil, no uso 
de suas atribuições legais e por delegação de competência, conforme Portaria 
“P” nº 129, de 25 de fevereiro de 2014, resolve,

CONCEDER:

Licença para repouso a gestante à servidora abaixo relacionada, com fulcro 
no art. 87 da Lei Complementar nº 042, de 08 de dezembro de 2000:

- JUCINELLY CARDOSO DA SILVA ORTEGA, matrícula 6962, Profissional 
de Serviços de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 180 (cento 
e oitenta) dias, com início em 24/06/2016 e término em 20/12/2016, conforme 
processo nº 23170/2016 de 21/07/2016.

Corumbá, MS, 26 de agosto de 2016.

LUIZ HENRIQUE MAIA DE PAULA
SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

PORTARIA “P” Nº 129 de 25/02/2014

RESOLUÇAO SEGESP Nº 223/2016.

SOBRE CONCESSAO DE LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA A SERVIDORES 
MUNICIPAIS.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA, do Município de 
Corumbá, Estado de Mato Grosso do Sul, República Federativa do Brasil, no uso 
de suas atribuições legais e por delegação de competência, conforme Portaria 
“P” nº 129, de 25 de fevereiro de 2014, resolve,

CONCEDER:

Licença por motivo de doença em pessoa da família aos servidores abaixo 
relacionados, com fulcro no art. 95-A da Lei Complementar nº 042, de 08 de 
dezembro de 2000:

- DAMIANA DA COSTA SANCHEZ OLIVEIRA, matrículas 3701-2 e 3701-
8, Profissional de Educação, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 05 
(cinco) dias, com início em 20/06/2016 e término em 24/06/2016, conforme 
processo nº 26198/2016 de 19/08/2016;

- ELIANA HELENA LOPES SARAT TEIXEIRA, matrícula 8346, Gestor de 
Atividades Organizacionais, lotada na Secretaria Municipal de Gestão Pública, 
12 (doze) dias, com início em 27/07/2016 e término em 07/08/2016, conforme 
processo nº 26166/2016 de 19/08/2016.

Corumbá, MS, 26 de agosto de 2016.

LUIZ HENRIQUE MAIA DE PAULA
SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

PORTARIA “P” Nº 129 de 25/02/2014
RESOLUÇAO SEGESP Nº 224/2016.

DISPOE SOBRE CONCESSAO DE LICENÇA 
PARA TRATAMENTO DE SAUDE A SERVIDORES 
MUNICIPAIS.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA, do Município de 
Corumbá, Estado de Mato Grosso do Sul, República Federativa do Brasil, no uso 
de suas atribuições legais e por delegação de competência, conforme Portaria 
“P” nº 129, de 25 de fevereiro de 2014, resolve,

CONCEDER:

Licença para tratamento de saúde aos servidores abaixo relacionados, com 
fulcro no art. 82 da Lei Complementar nº 042, de 08 de dezembro de 2000:

- CLEULER CID RODRIGUES TEIXEIRA, matrícula 6476, Auditor Fiscal 
da Receita Municipal - 2ª Categoria, lotado na Secretaria Municipal de Fazenda 
e Planejamento, 90 (noventa) dias, com início em 26/06/2016 e término em 
23/09/2016, conforme processo nº 22542/2016 de 15/07/2016;

- JONEIDE MARCIANO POUSO, matrícula 5287, Profissional de Educação, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, 15 (quinze) dias, com início em 
08/07/2016 e término em 22/07/2016, conforme processo nº 21843/2016 de 
11/07/2016;

- LIVIO REGENOLD, matrícula 5795, Auditor Fiscal da Receita Municipal 
- 2ª Categoria, lotado na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento, 
30 (trinta) dias, com início em 18/06/2016 e término em 17/07/2016, conforme 
processo nº 20491/2016 de 29/06/2016;

- LIVIO REGENOLD, matrícula 5795, Auditor Fiscal da Receita Municipal 
- 2ª Categoria, lotado na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento, 
30 (trinta) dias, com início em 19/07/2016 e término em 17/08/2016, conforme 
processo nº 23885/2016 de 27/07/2016;

- THAINA LUIZA MESSIAS MACIEL, matrícula 8751, Agente de Atividades 
de Saúde III, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 62 (sessenta e dois) 
dias, com início em 10/06/2016 e término em 10/08/2016, conforme processo nº 
19949/2016 de 27/06/2016;

- ULISSES MEDEIROS, matrícula 5373, Profissional de Medicina, lotado na 
Secretaria Municipal de Gestão Pública, 10 (dez) dias, com início em 23/06/2016 
e término em 02/07/2016, conforme processo nº 25937/2016 de 17/08/2016.

Corumbá, MS, 26 de agosto de 2016.

LUIZ HENRIQUE MAIA DE PAULA
SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

PORTARIA “P” Nº 129 de 25/02/2014
<#MS#8818#10#8834/>

DIOCORUMBÁ  

Edição Nº 1010 • segunda-feira, 29 de Agosto de 2016     

Página 10


		paulo.narimatsu@corumba.ms.gov.br
	2016-08-29T10:30:41-0400
	Prefeitura Municipal de Corumba
	MUNICIPIO DE CORUMBA:03330461000110
	Assinatura do Diario Oficial




